
Министерство здравоохранения Российской Федерации 
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»  
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ГБОУ ВПО Тверской ГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

«<$_>)__& &_______2016 года Тверь № 3& *

О медицинском осмотре студентов перед 
занятиями физической культурой и спортом

В целях улучшения качества медицинского обследования студентов, занимающихся 
физической культурой и спортом, а также руководствуясь приказом Министерства здраво
охранения и социального развития Российской Федерации № 613н от 09.08.2010г. «Об 
утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и 
спортивных мероприятий»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 01.09.16г. по 30.09.16г. провести медицинское обследование студентов, 
занимающихся физической культурой и спортом в Тверском ГМУ. На основании по
лученных данных решить вопрос о дифференцированном допуске студентов к спор
тивным и физкультурно-оздоровительным занятиям.

2. Для обследования студентов создать медицинскую комиссию. Назначить председате
лем комиссии -  заведующего кафедрой физической культуры и физической реабили
тации профессора Осипова В.Г. Работу медицинской комиссии провести на базе тео
ретического и главного корпусов университета (ул. Советская, д.4). Время работы ко
миссии с 9.00 до 17.00 /кроме воскресенья/.

3. Порядок формирования состава и принципы работы медицинской комиссии:

3.1. Заведующему кафедрой физической культуры и физической реабилитации Оси
пову В.Г. привлечь к работе в комиссии преподавателей, имеющих сертификат врача 
спортивной медицины и ординаторов кафедры.

3.2. При необходимости дополнительных обследований или консультаций, спортив
ный врач направляет студентов в поликлинику университета /С.-Петербургское шоссе 
Д. 115/.

3.3. Заместителю главного врача Баженову Н.Д. обеспечить в приоритетном порядке:
• прием студентов врачами поликлиники /по показаниям/
• расшифровку электрокардиограмм всем обследуемым студентам

3.4. Заведующим кафедрами: Мазуру Е.С. /кафедра госпитальной терапии и профес
сиональных болезней/, Антоновой Л.К. /кафедра педиатрии и неонатологии ФДПО, 
интернатуры и ординатуры/ выделить для работы в комиссии в качестве вспомога
тельного состава ординаторов /или интернов/. Количественный состав согласовать с 
председателем комиссии Осиповым В.Г.

• Зав. кафедрами обеспечить явку ординаторов /интернов/ на семинар- 
инструктаж, который будет проходить 02.09.2016г. в 13.00 в учебной комнате 
№013 (подвал нового корпуса). Ординаторы приносят на семинар тонометры и 
фонендоскопы.

3.5. Врачам комиссии при медосмотре студентов 1-го курса использовать данные ме
дицинских справок (форма 086/у) и других официальных медицинских документов.



4. Порядок прохождения студентами медицинского обследования:

4.1. Студенты 1-2 курсов проходят медицинское обследование по расписанию занятий 
дисциплины «Физическая культура». Медицинский осмотр начинается на базе ка
федры физической культуры и кабинета спортивной медицины.

4.2. Студенты 4-6 курсов, желающие заниматься в спортивных или оздоровительных 
секциях на базе Тверского ГМУ, а также участвовать в тестировании по комплексу 
ГТО, должны пройти медицинское обследование в кабинете спортивной медицины и 
поликлинике университета. Объем и порядок обследования определяет спортивный 
врач. Обследование студенты проходят в свободное от учебы время и в соответствии 
с графиком работы врачей.

5. Деканатам факультетов разработать для студентов 3 курса график прохождения ме
дицинского обследования для допуска их к спортивным и оздоровительным занятиям 
физической культурой. Разработанный график согласовать с председателем меди
цинской комиссии Осиповым В.Г.

6. Деканатам факультетов, управлению по воспитательной работе /Дмитриев В.А./, ка
федре физической культуры и физической реабилитации /Осипов В.Г./ довести поло
жения настоящего приказа до всех студентов, которые занимаются или планируют за
ниматься физической культурой и спортом в медицинском университете.

7. Комендантам учебных корпусов Карабановой З.Н. и Кадач Н.Я. подготовить помеще
ния для работы комиссии в указанные сроки /фойе актового зала, кабинет спортивной 
медицины, медпункт университета/.

8. Заведующему кафедрой физической культуры и физической реабилитации Осипову 
В.Г. не допускать к занятиям физической культурой и спортом студентов, не прошед
ших в полном объеме медицинское обследование.

9. Ответственность за выполнение приказа возложить на заведующего кафедрой физи
ческой культуры и физической реабилитации Осипова В.Г. и заместителя главного 
врача поликлиники Баженова Н.Д. в рамках распределенных полномочий.

10. Контроль над исполнением приказа возложить на проректора по лечебной работе А.Б. 
Давыдова.

Ректор М.Н. Калинкин


